3. Franciscus Philelphus

This translation, completed at Milan on September 21, 1467, was based on Laur. 55.19 and Vat. gr. 1334, both of which were copied by George Chrysococces and owned by Philelphus (see Wilson, cited on p. 123 below). Philelphus presented it in late 1469 to Paul II, who had promised 400 ducats for it, and the next year Philelphus sent a copy to the Venetian lawyer and commander Nicolò Canal (1415–83) on his return as commander of a Venetian fleet sailing against the Turks (see Ventura). It became the standard translation in printed editions until revised by Stephanus (1561: see p. 125 below) and later supplanted by that of Levvenklaius (1569: see p. 129 below).

1. *Dedication* (Vatican Library, Chigi J VI 218). Francisci Philelphi praefatio in Xenophontis libros de Cyri paedia ad Paulum II Pontificem Maximum [*Inc.*]: (fol. 1) Diu mihi multumque cupienti aliquid ad te scribere, pater beatissime, quod vel observatione in te mea vel acerrimo tuo gravissimoque iudicio dignum posset iure existimari, Xenophon ille Socraticus, qui non minus ob nitorem et suavitatem orationis quam ob doctrinae magnitudinem atque praestantiam Musae Atticae cognomentum meritus est, tempestive sese in octo his libris obtulit, qui de Cyri Persarum regis et vita et institutione, quam Graeci paediam vocant, inscripti sunt . . . / . . . [There follows a long defense of monarchy and a discussion of Xenophon's portrait of the ideal ruler.] Hosce autem octo Xenophontis libros eo studiosius ex Graecis Latinos reddidimus quo quaedam Poggii scripta habentur a nonnullis in manibus, quae ille quondam veluti per epitomen existimatur ex eodem hoc Xenophonte interpretatus, quippe qui libros octo in sex redegerit volumina. Sed istiusmodi compendium cum neque orationem complectitur Xenophontis neque sententias sequitur—nam eae quoque infinitis in

locis mutatae depravataeque et vitatae sunt—occurrere volui tantae indignitati, ne tanta fieret non modo Graecis sed nostris item iniuria, non absurde futurum iudicans, si minus propulsassem quam possem iniuriam, ut merito ipse quoque iniustitiae reus fierem. Totos igitur hos libros octo de Cyri Paedia ita sumus interpretati ut, quantum mea fert opinio, nihil in his desiderandum sit, quantum scilicet ad emendati iustique interpretis munus attinet. Non enim sum adeo impudens ut velim me a quoquam existimari ita eleganter et perpolite sonoram illam ac suavem Xenophontis orationem expressisse, ut etiam ipse Musa Attica debeam appellari, praesertim cum et aliud sit aliorum inventa interpretari et aliud nostra scribendi munus. Quod in his et amplificando et exornando mutandoque et addendo atque castigando pro arbitrio vagari licet, sed in alienis cum sententia ubique servanda est tum nunquam ab oratione divertendum, quoad eius queat apte et accommodate fieri. Aliena, inquam, et Socratici Xenophontis inventa sumus interpretati, non nostra scripsimus. Neque tam studuimus orationis nostrae expoliendae amoenitati quam alienae examussim interpretandae veritati. Tibi autem, pater clementissime, non iccirco hos Xenophontis libros de optimo imperio dedicavimus, ut ex his doctrinam ullam consequere—quis enim te uno in omni bene vivendi genere et consultando et agendo et imperando praestantior?—sed ut per te discant alii sermonis Graeci imperiti et qualem oporteat regem esse et qualis subditos, quo et quanto alter est dignitate superior tanto sit quam subditi omni virtute ornatior. Et hi intelligant tum suo se functos officio cum alacriter imperata constanterque obierint. Quanti insuper splendidissimum opus hoc debeat aestimari, testimonio nobis est sapientissimus ille Scipio Africanus posterior, qui traditur [Cic. *Q. fr.* I.1.23] unam hanc Xenophontis Paediam nunquam de manibus ponere consuesse. Et M. Tullius Cicero ad Paetum de se scribens [*Fam.* IX.25] ait Paediam Cyri quam contriverat legendo totam in suo imperio explicasse. Nihil enim est profecto in omni laudatissimo vitae genere sive domi et foris, sive belli et pacis, sive agendo quid sive intelligendo consideretur, quin perfecte atque cumulate in hisce octo Paediae libris et inveniri et disci liceat. Sed ne, si prolixior fuero, possim iudicari loquacior, iam Xenophon ipse cum grandius tum suavius personet.

2. *Dedication* (Vat. lat. 13723). Franciscus Philelfus Nicolao Canali iureconsulto ac Venetae classis praefecto adversus Turcos sal. pl. dicit. [*Inc.*]: (fol. IV) Cum anno superiore pro florentissimo tuo Christianissimoque senatu fores invictae classis praefectus in Turcos soluturus Venetiis, petisti a me per litteras ut regis Cyri Paediam, quam ex Socratico Xenophonte in Latinum converteram eloquium, exscribi curarem tuo nomini atque mitterem ad te. Feci equidem quod iussisti, sed minus fortasse mature quam velles, id quod nulla mea culpa factum est, sed emendati librarii inopia. Is mihi cum primum est oblatus, curavi quod iusseras, non libenter minus quam diligenter. Accipe igitur, Nicolae Canalis vir praestantissime, ab me homine tui amantissimo Paediam Cyri, et eam quidem dono caeterum ea lege ut hanc ipse in tuo isto fortunatissimo imperio totam explices. Non parum enim tibi proderit et consultando et agendo. Gessisti aestate superiore res et magnas et salutes, quippe qui et Aenum urbem illustrem in Thracia ad Ebri ostia vi ceperis diruperis vastaveris, et in Peloponneso Bostyza ad Chrysaem sinum, quod prisci Aegium nominarunt, potitus sis. Persequere igitur ut coepisti, ac splendidissimum nomen tuum immortalitati commenda, ut quae bene ipse ac feliciter gesseris nos litterarum monumentis consecremus. Vale. Ex Mediolano kal. Aprilibus. Anno a Christi natali die millesimo quadringentesimo septuagesimo.

Cyri institutio (Vatican Library, Chigi J VI 218). [*Inc.*]: (fol. 4v) Cum olim cogitarem quot populi dominatus per illos soluti sint qui vellent alia quadam ratione quam populari rempublicam gerere, et quot item regii paucorumque principatus iam per populos sint sublatis . . . / . . . [*Expl.*]: (fol. 125v) Quod si quis secus atque ego sentiat, si eorum is opera consideret, ea inveniet testimonio suo verba mea confirmare.

Manuscripts:

(*)Brussels, Bibliothèque Royale Albert I^{er}, 9895, XV, pages unnumbered, with preface to Paul II (*Catal. Bibl. Bourgogne*, I, 198; Kristeller, *Iter*, III, 117).

(*)El Escorial, Real Biblioteca de San Lorenzo, II. I. 5 (Antolín, V, 464; lost in 1671).

Florence, Biblioteca Riccardiana, 673, cart. XV, 228 fols., 213–216, excerpts only (Kristeller, *Iter*, I, 196).

———, 832, cart. XV, 171 fols., with preface to Paul II (Kristeller, *Iter*, I, 205).

London, British Library, Arundel 163, cart. XV, 210 fols., 1–210, with preface to Paul II (*Catal. Mss. BM*, New Series, I, 44; Kristeller, *Iter*, IV, 124).

(*)Madrid, Biblioteca Nacional, 9120 (Aa29), mbr. XV, 258 fols., 70–257v (Kristeller, *Iter*, IV, 562).